
COMUNE DI SALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 - 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

n. 454 Dei34-03b23

OGceTTO: Determina a Contrarre. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la “fomitura e posa in opera di
attrezzature per la realizzazione di un'area fitness nella Piazza G. Verga del
Comune di sant'Alessio Siculo”, con le somme previste dal PNRR 3°Linea di
intervento — Missione 5, componente 2, investimento 3.1 “Sport e Inclusione
sociale” Finanziato dall'Unione Europea Next Generation Eu, Dipartimento per
lo Sport.
CUP: B54J23000240001 - CIG: 97507079F5.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell'ambito della 34 Linea di intervento
finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con
l'applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati
unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di
playground pubblici e ricadenti nelie Regioni del Mezzogiorno;
le Strutture dovranno essere realizzate sulla base del modelto di massima delineato
nelle schede descrittive delle attrezzature da installare (AIL 1 e 2), modelio che
potrà essere definito in base alia superficie disponibile dei siti individuati e alla
specifica tipologia di utenza;
entro e nonoltre il termine perentorio del 17 marzo 2023 i Comuni in possesso dei
suddetti requisiti (demografici, geografici e che non dispongano di piayground
pubblici), interessati all'ottenimento del contributo per la realizzazione delle
Strutture dovranno far pervenire la Dichiarazione (All. 3) ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 46 del DPR 445/2000;
questo Ente ha trasmesso con nota deli 13/03/2023 la dichiarazione di cui all’

Allegato 3 sottoscritta digitatrmente dal legale rappresentante;
il termine per l'aggiudicazione della fornitura delle attrezzature è fissato
improrogabilmente al 31.3.2023 nel rispetto della milestone assegnata dalla
Commissione Europea e che la determina di aggiudicazione dovrà essere
tempestivamente notificata al Dipartimento;
con Delibera di G.M. n. 40 del 28.03.2023 l'Amministrazione comunale prendeva
atto della 3° Linea di intervento PNRR - Missione 5, componente 2.3, investimento
3.1 “Sport e Inclusione sociale” Finanziato dall'Unione Europea Next Generation
Eu, Dipartimento per lo sport e demandava al Responsabile dell'Area Tecnica per
l'adozione dei consequenziali provvedimenti;
con la medesima delibera, in virtù del vademecum per i comuni della terza linea di



intervento del Dipartimento per lo sport,si è stabilito ciascun Comune potrà disporre
l'aggiudicazione della fornitura e posa in opera delle attrezzature con modalità
semplificata ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, in base
a quanto previsto dall'art. 51 del di 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
il Comune di Sant'Alessio Siculo è stato ammesso a finanziamento per l'acquisto e
la posa delle attrezzature, relative alla Terza linea di Intervento -- Misura M5C213.1
PNRR;

Preso atto che:
il compenso per l'affidamento della per fa “fornitura e posa in opera di attrezzature
per la realizzazione di un'area fitness nella Piazza G. Verga del Comune di
sant'Alessio Siculo" è pari ad € 28.500,00 comprensive di Iva, giusto elenco dei
Comune ammessi a finanziamento relativo alla Terza linea di intervento — Misura
MS5C213.1 PNRR sport e inclusione sociale, con evidenza del relativo importo;
l'importo complessivo della fornitura e posa in opera delle attrezzature è pari ad
€ 28.500,00, inferiore alle soglie di cui l'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 (contratti
sottosoglia), pertanto si può procedere, ai sensi dell’art.36 comma2 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, trattandosi di servizio di ingegneria e
Architettura di importo inferiore a 40.000 euro;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti
svolgono le procedure di affidamento garantendo la qualità delle prestazioni e secondo
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando, altresi, i principi
della libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Dato atto che, nel pieno rispetto del principio Europeo di non arrecare danno significativo
all'ambiente “Do not significant Harm — DNSH”, che l'intervento è redatto in conformità a
quanto stabilito nella scheda n. 5 (Interventi edili e cantieristica generica), di cui alla “guida
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente
allegata alla Circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022”;

Considerato che
gli affidamenti diretti possono essere espletati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato e seguenti elementi: l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni delia scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
le stazioni appaltanti hanno l'obbligo dei mezzi di comunicazione elettronici nelle
procedure di aggiudicazione, e pertanto questo Ente, ai sensi dell’ art. 37 comma 2
del D.Lgs 50/2016, come modificato dalla legge 120/2020 e s.s.m.m.i.i., procede
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;

RICHIAMATE, in virtù dell'art. 37, comma 1, le seguenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa in tema di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l'art. 26, commi 3 e Sbis, della Legge n. 488/99 in materia di acquisto di beni e
servizi;
l’art.1 comma 450 della L.296/2006, che dispone che “Le Amministrazioni Statali,
Centrali e Periferiche .... per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000 euro e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328,
comma 1 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449
del presente articolo, le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia dirilievo comunitario sono tenuti a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]";

e l'art. 23 ter, comma3 del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, secondo cuiè fatto
salvo quanto previsto “dall'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.
488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 9,

comma 3, del decreto- legge 24 aprile 2014, n. 66%;

ATTESOCHE la fornitura, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla
previsionedi cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato
dal D. Lgs. n. 56/2017 e per come derogato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L.

120/2020, rimandano all'affidamento diretto;

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che i Comuni, pur potendo procedere
autonomamente agli appalti di importo inferiore a € 40.000,00, debbono comunque
rispettare tutta la normativa in materia di acquisti elettronici che pone l'obbligo di
ricorso al Me.Pa., oppure gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni
CONSIPnei casi previsti dalla legge (articolo 9, comma 3 del d.i. 66/2014, convertito
in legge 89/2014, articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, articolo 1, comma7,
del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, Dpcm 24/12/2015) fermo restando che
in termini generali, i Comuni e gli altri Enti Locali (‘restanti amministrazioni” di cui al
comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) hannola facoltà e non l'obbligo di
utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamentegestite;

VERIFICATO CHE,ai sensi dell'art. 36, comma6 del D. Lgs. n. 50/20016 il Ministero
dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato
atto, pertanto che sul Me.Pa. si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta
di offerta (RdO) o a Trattativa Diretta (TD) con unico fornitore;
STABILITO di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Ordine di Acquisto (Oda)
provvedendo a perfezionarel'iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico online
con firma digitale;

CONSTATATO CHE tra i fornitori del servizio, di cui all'oggetto, è presente l' O.E.
Skyfitness srl con sede in Vicolo Avogari n.9 31100 Treviso (TV) Partita IVA:

04624410264, la quale possiedei requisiti richiesti;

RILEVATO CHEla fornitura del servizio in questione è disciplinata dalle condizioni
generali di contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico
Consip dei beni acquistati;



PRESO ATTOCHE:
+ a montedell'acquisto da parte della P.A. nell'ambito del mercato elettronico vi è

una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla
base del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziario e tecnico- professionale, conformi alla normativa vigente;

Stante quanto sopra:
« in data 28.03.2023 è stata indetta procedura di affidamento diretto sulla piattaforma

telematica MEPA tramite ODA n. id: ordine 7216997 all’ O.E. Skyfitness srl con
sede in Vicolo Avogari n.9 31100 Treviso (TV) Partita IVA: 04624410264 per l'

importo complessivo di €.28.499,20 di cui € 23.360,00 per imponibile ed € 5.139,20
per iva al 22,00%;

e il che in data 30/03/2023 l O.E. Skyfitness srl ha accettato l' ordine e provvederà
alla sua evasione secondoi termini previsti;

Dato atto che l' O.E. Skyfitness srl, ha dato la propria disponibilità ad eseguire la
fornitura e posa in opera delle attrezzature per la pratica sportiva libera in un’area
attrezzata a verde pubblico del territorio comunale”, a seguito di ODA n. id: ordine
7216997 del 30.03.2023, per | importo di € 23.360,00, oltre Iva;

Considerato che l'O.E. ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni d’ incompatibilità
previste dalla vigente normativa sui L.L.P.P., ed in particolare in quelle previste dall’ art.
80 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.; di non avere rapporti
incompatibili o contenziosi in corso con l'Amministrazione o con altri Enti, né rapporti
che siano in contrasto con l' affidamento da ricevere e di non trovarsi pertanto în alcuna
delle condizioni ostative al conferimento dell’ incarico medesimo; di aver assolto gli

obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;

Rilevato che per le motivazioni sopra indicate, si può procedere all’ affidamento in

oggetto all’ O.E Skyfitness srl con sede in Vicolo Avogari n.9 31100 Treviso (TV)
Partita IVA: 04624410264 che risulta possedere esperienza e professionalità
necessaria allo svolgimento di detta fornitura;

Dato atto che:
è il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di acquisire la

fornitura e posa in opera delle attrezzature per la pratica sportiva libera in un’area
attrezzata a verde pubblico del territorio comunale”

+ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36,
comma 2, lettera a), con individuazione di un O.E. presente sulla Piattaforma
telematica Mepa;

e la forma del contratto è la scrittura privata da stipulare in forma anche elettronica
(data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti anche con
firma digitale);

Considerato che:
+ le operazionisi sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia, e sono

pertanto regolari;
e ai sensi dell'art. 32, comma5e dell’ì art. 33, commi 1 del D.Lgs 50/2016, la S.A.

provvedeall’ approvazione dell’aggiudicazione;



Precisato che la presente aggiudicazione diventerà efficace solo al completamento, con
esito positivo, delle verifiche, attualmente in corso, circa la sussistenzain capoall' O.E. dei
requisiti richiesti per il presente affidamento;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva;
Visti:

e il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
e il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile

ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs 50/2016;
e il D. L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
e TO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Tutto quanto premesso,visto e considerato
DETERMINA

Per i motivi specificati in narrativa che qui di seguito si intendono riportati:
1) Di procedere all'aggiudicazione della “fornitura e posa in opera di attrezzature per

la realizzazione di un’area fitness nella Piazza G. Verga del Comunedi sant'Alessio
Siculo” CUP: B54J23000240001 - CIG: 97507079F5, mediante affidamento diretto,
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con consultazione
di un O.E. giusta procedura ODAn. id: ordine 7216997 del 30.03.2023, svolta sulla
piattaforma “Mepa”, all’ O.E. Skyfitness srl con sede in Vicolo Avogari n.9 31100
Treviso (TV) Partita IVA: 04624410264, per l’ importo netto di € 23.360,00 oltre Iva
al 22,00% pari ad € 5.139,20 e quindi per un importo complessivo di € 28.499,20;

2) Di dare atto che:
- La predetta aggiudicazione diventerà efficace alla positiva conclusione delle

verifiche, ai sensi del D.Lgs 50/2016, circa la sussistenza dei requisiti richiesti per la
partecipazione alla presente gara, in capo all’ O.E. aggiudicatario, attualmente in

corso;
- Ai sensi dell'art. 32 comma 6 del D. Lgs 50/2016 l'aggiudicazione non equivale ad

accettazione dell’offerta;
3) Di dare atto che la copertura finanziaria di € 28.499,20 sarà garantita a valere sul

PNRR 3° Linea di intervento — Missione 5, componente 2.3, investimento 3.1
“Sport e Inclusione sociale” Finanziato dall'Unione Europea Next Generation Eu,
Dipartimento per lo sport, impegnata al capitolo 2611 art.5 impegno 305 anno 2023
del bilancio di previsione provvisorio 2023/2025;

4) Di dare atto che il RUP dell'intervento è l'ing. Santi Moschetti, Responsabile
dell'Area Tecnica;

5) Di dare atto cheil contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

6) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-
line, nonché nell'apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell'art.
23, comma, 1 lett. b), del D.igs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ‘e

smi.
7) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile

area economico finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che
copia coni visti di avvenuta notifica venga restituitaallo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, lì . ur Responsabile Dell’Area Tecnica(iS Ing. SantiMogehetti |ET 2 Ton »



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE Favo Levole-
Lì 3I-3- 20223

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AME DORTI
REGOLARITÀ CONTABILE

©

Il Responsabile del servizio finanziario

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità contabile

ESPRIME PARERE

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice Èè : 02,01: 11 Codice
Competenza Competenza aResidui Residui

Intervento
Intervento

Lì


